
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob
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Zápis dětí do Mateřské školy
Ostrava - Stará Bělá

příspěvkové organizace

na školní rok 2016/2017 se uskuteční

ve dnech 23. a 24. března 2013

od 8 do 15 hodin
v mateřské škole na Blanické ulici ve Staré Bělé.
O přijetí k předškolnímu vzdělávání bude rozhodnuto na základě kritérií.

 K  zápisu přijdou rodiče s  dítětem, přinesou rodný list dítěte, občanský průkaz 
zákonného zástupce a čitelně vyplněnou žádost o přijetí dítěte k  předškolnímu 
vzdělávání potvrzenou dětským lékařem. 

 Tiskopis žádosti lze získat předem na obou pracovištích MŠ (Blanické i Mitrovické 
ulici), www.msstarabela.cz nebo na www.starabela.cz v oddílu ke stažení.

Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme v naší nové rubrice.

Dnešní fotopříspěvek je od Miroslava Hrabovského.    (red)

Starobělské pohledy

Svítání (foto: Miroslav Hrabovský)

Nesvítí u vás veřejné osvětlení?

Ateliér?
Moje arteterapie,

usmívá se výtvarnice

 Její tvůrčí duše má starobělské 

kořeny, i když už léta tvoří a je doma 

v Budišovicích na Opavsku. Na do-

movskou vesnici ale výtvarnice Hana 

Žaludová nedá dopustit. Týden co 

týden se sem vrací za rodiči i zná-

mými z dětství. A její díla nově zdobí 

interiér zdejšího úřadu: na schodišti 

visí série kreseb a v obřadní síni pět 

velkých tapiserií vytvořených spe-

ciální technikou art protis, která je 

pro výtvarnici typická.

 Jak říká, její výtvarné začátky 

pocházejí z éry starobělského dět-

ství. „Maminka působila jako lektor-

ka výtvarné výchovy. Doma jsme 

vyráběli kachle, batiky, koláže, lino-

ryty a vyzkoušela jsem si různé 

výtvarné techniky. V základní škole 

ve Staré Bělé jsem potkala paní 

učitelku Jiřinu Burešovou, měla nás 

na výtvarnou výchovu a ruční práce. 

Byla velmi osvícený člověk a já jsem 

s ní začala kreslit a malovat na různé 

soutěže. Často a ráda na ni vzpomí-

nám,“ povídá Hana Žaludová, jejímž 

manželem se stal akademický malíř 

Karel Žaluda.

Pokračování na straně 6

    V takovém případě volejte dispečink firmy Ostravské komunikace

596 622 922. Stačí nahlásit název ulice, číslo sloupu veřejného osvětlení 

(je to černé číslo v šedém rámečku), popř. číslo nejbližšího domu.

 Pro lepší informovanost občanů např. o přerušení dodávky elektrické ener-

gie, dodávky vody a podobných událostí nám můžete zaslat svoji e-mailovou 

adresu. Jakmile úřad oznámení obdrží, bude je neprodleně zasílat na vámi 

poskytnuté adresy. 

Kontakty pro zasílání adres: jkalocova@starabela.cz, jstehnova@starabela.cz.

Jarmila Kaločová, tajemnice
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Z jednání rady
a zastupitelstva

Rada městského obvodu Stará 

Bělá na svém 18. a 19. zasedání 

mimo jiné

Rozhodla

• o uzavření dodatku č. 1 k nájem-

ní smlouvě na pronájem bytu č. 3 

na ulici Blanická 187/1068, Ostra-

va s nájemcem panem Pavlem 

Sonnkem, Ostrava na dobu urči-

tou od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016 
2za cenu 50,24 Kč /m /měsíc/podla-

hové plochy

• o uzavření dodatku č. 1 k nájem-

ní smlouvě na pronájem bytu č. 4 

na ulici Blanická 187/1068, Ostra-

va s nájemcem panem Tomášem 

Valou, Ostrava na dobu určitou 

od 1. 2. 2016 do 31. 1. 2017 za ce-
2nu 50,24 Kč /m /měsíc/podlahové 

plochy

• o uzavření nájemní smlouvy 

na byt č. 6 na ulici Blanická 

187/1068, Ostrava s nájemcem 

panem Tomášem Krasňanem, 

Ostrava na dobu určitou od 1. 2. 

2016 do 31. 1. 2017 za cenu 50,24 
2Kč /m /měsíc/podlahové plochy

• o uzavření smlouvy k veřejné 

zakázce „Služby autodopravy 

s nosiči kontejnerů” s panem Pav-

lem Dlouhým, se sídlem Trňák 

139/7, Ostrava, IČO: 72977345 

na dobu neurčitou 

• o uzavření smlouvy o sdruže-

ných službách dodávky elektřiny 

oprávněnému zákazníkovi s doda-

vatelem - společností ENWOX 

ENERGY s.r.o., se sídlem Denisova 

639/2, Ostrava, IČO: 02639564 

na dobu určitou od 1. 1. 2016 

do 31. 12. 2016

• o zadání veřejné zakázky malé-

ho rozsahu na dodávku: „Plynový 

sporák s elektrickou troubou 

zn. CLASSICO 900 - ALBA” spo-

ečnosti UNIS COOL, s.r.o., za cenu 

91.578,- Kč včetně DPH

• nezařadit zpevnění části místní 

komunikace Povětronní, v úseku 

pozemku par. č. 2628/4 v k. ú. 

Stará Bělá, obec Ostrava do plánu 

oprav z důvodu nevyřešených 

vlastnických práv k pozemku par. 

č. 2628/4 

• poskytnout neinvestiční dotaci ve 

výši 3.000,- Kč na financování 

projektu Poradna pro osoby se zdra-

votním postižením Ostrava společ-

nosti Centrum pro zdravotně 

postižené Moravskoslezského 

kraje, o. p. s.

• poskytnout neinvestiční dotaci 

ve výši 5.000,- Kč na zajištění 

mobilní hospicové péče o občany 

Staré Bělé společnosti Mobilní 

hospic Ondrášek o. p. s.

• poskytnout neinvestiční dotaci 

ve výši 35.000,- Kč na spolufinan-

cování při zajištění sociálních slu-

žeb pro občany Staré Bělé v roce 

2016 spolku Centrum pro rodinu 

a sociální péči, z. s., 

Schválila

• přerušení provozu v Mateřské 

škole Ostrava - Stará Bělá, a to 

v budově Blanická v době od 22. 2. 

2016 do 26. 2. 2016 

• ukončení nájemní smlouvy s pa-

ní Radkou Bedřichovou na proná-

jem části nebytových prostor v ob-

jektu Mitrovická 3/198, Ostrava 

dohodou ke dni 31. 1. 2016 (ob-

chod papír - drogerie)

Zastupitelstvo na svém 7. zase-

dání dne 21. 12. 2015 mimo 

jiné rozhodlo:

• poskytnout neinvestiční dotaci 

příspěvkové organizaci Knihovna 

města Ostravy, pobočce Ostrava-

Stará Bělá na nákup knih, časopi-

sů a výtvarných potřeb ve výši 

10.000,- Kč

• poskytnout neinvestiční dotaci 

církevní organizaci Charita Ostra-

va na dokrytí nákladů na rozvoz 

obědů pro občany Staré Bělé 

v roce 2015 ve výši 17.720,- Kč

Co vy na to?

 K žádosti pana Radima Suchánka 

o obnovení sběrného místa: podnět 

k odstranění sběrného místa na kři-

žovatce ulic U Sochy - Mitrovická 

podala naše rodina.

 Na počátku mělo sběrné místo 

tři kontejnery, které by z hlediska 

hustoty obyvatel z blízkého okolí 

pro separaci měly stačit. Sběrné mís-

to se časem rozšířilo ze tří kontejne-

rů na kontejnerů osm a i tyto byly 

postupně přeplňovány.

Příčiny jsou nasnadě.

Místo bylo opravdu vhodné pro vás 

i mě ke třídění odpadů, ale bylo 

zneužíváno ne ke třídění odpadů, 

ale k odkládání odpadů (koberce, 

garnýže, pneumatiky). Bylo velmi 

jednoduché autem u kontejnerů za-

stavit a cokoliv z auta u kontejnerů 

vyložit! Bylo to ideální místo pro ko-

hokoliv, kdo jede přes Starou Bělou 

po páteřní komunikaci, zastavit 

a zbavit se čehokoliv, a to i pro obča-

ny, kteří ve Staré Bělé nebydlí.

 Kontejnery u cesty využívali ve vel-

ké míře živnostníci, kteří se zde 

Reakce na Vaše prosby do roku 2016
zbavovali i nebezpečných odpadů 

(tmely, lepidla, barvy).

 Sběrné místo se stalo atraktivním 

také pro občany, kteří si prodejem 

tříděného odpadu vylepšují svou 

svízelnou ekonomickou situaci. Si-

tuace byla pro nás tak neúnosná, 

že jsme museli několikrát ve večer-

ních a nočních hodinách požádat 

o pomoc Policii ČR.

 Tyto důvody nás vedly k žádosti 

o zrušení sběrného místa. 

 Zrušením sběrného místa pravdě-

podobně došlo ke snížení komfortu 

třídění pro cca 10 rodin, ale ze stře-

du obce zmizelo místo potenciálního 

nepořádku a nám se opravdu zlepšil 

komfort bydlení (viz foto dřívějšího 

sběrného místa).

 Touto cestou bych chtěl ještě jed-

nou poděkovat vedení obce za vstříc-

ný přístup a pochopení problémů, 

které nám stále se rozšiřující sběrné 

místo přinášelo.

Jan Štefanišin

TJ Sokol Stará Bělá odbor ASPV
Pořádá v neděli 14. února od 15 hodin

v tělocvičně Sokolovny

Dětský maškarní rej
Pro dě� jsou připraveny různé hry a soutěže,

bohatá tombola, kolo štěs�, občerstvení 
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INFORMACE CESTUJÍCÍM

Vchází v platnost Jízdní řád ODIS 2016 
(Ostravsko)
28. 2. 2016
V prodeji od 22. 2. 2016.

Ukončení výměny jízdenek MHD
29. 2. 2016
Končí možnost výměny 10minutových 
a 60hodinových jízdenek platných v roce 2015.

Ukončení prodeje papírových kuponů
1. 3. 2016
Od 1. 3. 2016 bude možné zakoupit časovou 
jízdenku dlouhodobou pouze na ODISku.
Tištěný kupon bude vydáván
pouze do 29. 2. 2016.

Více informací naleznete na www.dpo.cz
Dopravní podnik Ostrava a.s. si vyhrazuje právo změn 

plánovaných výluk. Děkujeme za pochopení.

Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá bude letos
ve své klubovně opět jako každý rok pořádat 

velikonoční výstavu
od pátku 18. do neděle 20. března 2016

od 8 do 17 hodin.
Srdečně zveme všechny milovníky jara

a velikonočních tradic.

Od 1. 2. 2016 je možné si pronajmout nebytové prostory 
v objektu „Gregárek“ na ulici Mitrovická 3/198 ve Staré 

2Bělé (bývalá prodejna drogerie a papírnictví) cca 53 m .

Informace:
https://starabela.ostrava.cz/cs/radnice/uredni-deska
nebo telefonicky 599 424 104, 723 430 780

Jarmila Kaločová, tajemnice

Prostory k pronájmu

Děti jsou zvány na

Maškarní rej
s klaunem Hopsalínem
v sobotu 27. 2. 2016 od 10.00
v Katolickém domě ve Staré Bělé.

Na děti čeká spousta zábavných soutěží, 
výborné občerstvení a samozřejmě tombola.

Městský obvod Nová Bělá nabízí

nebytové prostory
k pronájmu 
v Domě s pečovatelskou službou Bělásek,
Krmelínská 305, Nová Bělá
za účelem zřízení služeb pro občany 
(upřednostňujeme kadeřnictví).

Nabízené prostory
22 místnosti o celkové výměře 25,20m .

Prostory nejsou vybaveny nábytkem.

Bližší informace na tel. 599 424 203 (202).
Nabídky podejte co nejdříve na ÚMOb Nová Bělá,

Mitrovická 342, 724 00 Ostrava.
Ing. Zdeňka Zmeškalová , tajemnice
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 Starostové i úředníci obecních 

samospráv občas řeší stížnosti, 

nad kterými nevěřícně kroutí hlavou: 

kuriózní, absurdní, úsměvné. A něk-

dy nekonečné, uměle natahované, 

pod nimiž jsou podepsaní stále stejní 

lidé. „Snad každý úřad má svého no-

torického stěžovatele,“ shodují se 

zástupci ostravských městských ob-

vodů a míní tím člověka, který ne-

únavně sepisuje jeden dopis za dru-

hým a žádá na ně v zákonné lhůtě 

detailní odpověď.

 „Po svém nástupu do funkce sta-

rosty jsem obdržel dopis od naší ob-

čanky, který končil: S pozdravem 

a hodně práce aspoň na dalších dva-

cet let v komunální politice. Srdečně 

jsem se zasmál, ironické poznámky 

mám rád. Dnes musím konstatovat, 

že to myslela vážně. Za rok 2015 

evidujeme 188 písemností – její stíž-

nosti a podání a následné odpovědi 

na ně. Rok měl 251 pracovní den,“ 

upřesňuje starobělský starosta Moj-

mír Krejčíček.

 Na překvapivé náměty jedné stě-

žovatelky vzpomíná i starobělská 

tajemnice Jarmila Kaločová: „Někdy 

od ní bylo i pět šest dopisů týdně na-

příč úřadem, buď stížnost, nebo pod-

nět několikrát se opakující, nebo při-

pomínky ke správním řízením u sta-

vebního úřadu. Když se opravovala na 

podzim 2014 budova úřadu a byla 

celá v lešení, paní měla problém, 

že jsme neměli 28. října 2014 vyvě-

šenou vlajku a taky že se ve státní 

svátek pracovalo. Taky chtěla, aby-

chom zrušili koupaliště, protože se 

využívá pouze v létě, a na jeho místě 

postavili domov důchodců. A pohor-

šovala se, že na úřadě nemáme ba-

revnou kopírku. Vysvětlili jsme jí, 

že to pro chod úřadu nepotřebujeme a 

má zbytečně drahý provoz, tak si 

stěžovala na magistrátě.“

 Nač ,vzpomínat má také někdejší 

starobělský tajemník a dnešní zastu-

pitel Ladislav Dlouhý: „Je tomu asi 

deset roků, to jsme opravili jednu 

místní komunikaci na horním konci 

a po provedené opravě jeden místní 

občan prohlásil, opravili jste nám 

cestu - budu si stěžovat. Prostě vdě-

ku se na úřadě málo kdy dočkáš. Dal-

ší vzpomínku mám na zimní údržbu 

místních komunikací. Mám na mysli 

hlavně takzvané kalamitní situace, 

kdy během několika hodin napadlo 

mnoho sněhu, a někteří lidé nemohli 

pochopit, že obec má přes 70 ulic 

a není možné všechny uklidit najed-

nou, že to prostě bude několik hodin 

trvat. To byly situace, kdy bych nej-

raději vypnul mobil, protože to bylo 

o nervy.“

Perličky odjinud
 Proskovická starostka Marie Ma-

tějová říká, že v jejím obvodě lidé 

kuriózní stížnosti příliš nesepisují. 

Radši přijdou na úřad osobně. 

„A někdy je to i úsměvné. Třeba stíž-

nost, že jézéďáci vyvezli na pole hnůj, 

a že je to hrůza, protože dotyční ne-

mohou vylézt na zahradu, když je 

všude plno much a smrad. Naše od-

pověď? Přistěhovali jste se na vesni-

ci, počítejte s hnojem na poli, je pod-

zim, do týdne ho rozmetají a bude 

po problému. Stalo se před čtyřmi 

léty. A ve Staré Vsi si asi před pěti lety 

někdo stěžoval, že zvony na kos-tele 

zvoní a že ho to ruší. Obecní úřad 

reagoval: Dům jste si postavili těsně 

u kostela, věděli jste, co vás tu čeká, 

takže proč si stěžujete?“

 Novobělský úřad má také svého 

pravidelného korespondenta. Zhru-

ba jednou za kvartál doručí dopis 

i o čtyřiceti stranách, z nějž prý není 

snadné vyčíst, oč mu přesně jde. 

„Osočuje všechno a skoro všechny. 

Co chce, to nikdo nevíme, protože 

co jsme si mysleli, že chce, stejně ne-

přijal. Starosta ho pozval i na zastu-

pitelstvo, ať vše vysvětlí – nevysvětlil 

nic a jen osočoval lidi,“ popisuje ta-

jemnice Nové Bělé Zdeňka Zmeška-

lová.

 Humorné požadavky, které se prý 

občas přetaví i ve stížnost, dostává 

také ostravský magistrát: „Na vše-

mocnost pana primátora vsadilo 

v roce, kdy bylo otevřeno Forum 

Nová Karolina, několik maminek ma-

lých dětí, které poslaly následující 

požadavek. Pan primátor by podle 

nich měl zařídit, aby se v dětském 

koutku v Karolině prodloužila maxi-

mální doba hlídání dětí minimálně 

na 8 hodin. Kdo prý si má stihnout 

za ty mizerné 4 hodinky nakoupit,“ 

popisuje mluvčí radnice Andrea Voj-

kovská.

 Občas se ale při čtení korespon-

dence magistrátní úředníci hodně 

zapotí. Platí to například u mnoho-

stránkových stížností: „Výjimkou není 

ani 30 stran textu psaného na počí-

tači, kdy jednomu úředníkovi zabere 

třeba i celý den prozkoumat, na co 

všechno si občan stěžuje. Musí roz-

třídit jednotlivé stížnosti z obsáhlého 

textu do nějakých kategorií, aby se 

jimi mohly následně zabývat přísluš-

né odbory. Mnohdy si občané stěžují 

na obecních úřadech například 

i na postupy jiných úřadů, například 

ministerstev, pošty, hygienických 

stanic a tak podobně. Úplně nejhorší 

jsou stížnosti, které obsahují výrazy 

jako špína, bahno, humus, hnus, ne-

máte mozky v hlavě, výrazy vulgární 

a urážlivé. Pocity nad nimi asi nemu-

sím popisovat. Někdy neumí stěžova-

tel ani zformulovat předmět stížnosti 

a vypadá to spíše, že potřebuje svoje 

kyblíky špíny jen na někoho vylít. 

Ale i takovými věcmi se musíme zabý-

vat,“ doplňuje Vojkovská.

Jana Bohušová

 Co je ještě občanské právo 

 a co už jeho zneužití?

 Upozorňovat na problémy či nepra-

vosti a vyjadřovat se k dění v obci, 

městě, kraji či státě, kde žiju, patří 

mezi základní občanská práva. Ale 

všeho s mírou, upozorňuje staroběl-

ský místostarosta, právník Michal 

Hořínek - a přidává stručný výklad 

patřičných pasáží ze zákona o obcích, 

které takové právo lidem přiznávají, 

ale i úryvky konkrétních soudních 

verdiktů, které v české justici na adre-

su notorických stěžovatelů padly.

Zvony moc zvoní, zrušte koupaliště

a za čtyři hodiny těžko nakoupíme.

Stížnosti bývají všelijaké

 Posílám pozdravení z Křižanovic 

u Bučovic. Zajímám se o místní 

historii a jméno Miloš Hill v Seznamu 

nedostatečně identifikovaných vlast-

níků nemovitostí v naší obci mne při-

vádí jednak do Čučic u Oslavan a jed-

nak k Vám do Staré Bělé.

 Ve Staré Bělé se 20. května 1854 

narodil Konstantin Hill. U nás pů-

sobil jako učitel od 1. září 1883 pl-

ných 36 let! Po celou dobu byl čle-

nem zastupitelstva obce, vedl písem-

né záležitosti, založil školní zahradu 

(dnes nový hřbitov) a byl prvním sta-

rostou hasičů (sbor ustanoven roku 

1904). Má velké zásluhy na místní 

vzdělanosti té doby. V roce 1919 ode-

šel na odpočinek ke svému synu 

Oldřichovi, faráři v Čučicích u Osla-

van. Jeho druhý syn Konstantin byl 

advokátem. Manželka Justina rovněž 

v Křižanovicích vyučovala a to 32 let 

ruční práce. Konstantin Hill se zú-

častnil oslav 50. výročí založení naší 

školy r. 1931 a byl jmenován čestným 

občanem. 11. dubna 1932 umírá 

v Čučicích u Oslavan a zde je pocho-

ván. Na jeho pohřeb byl z obce vypra-

ven autobus s účastníky obřadu.

 Na úřední desce Obce Křižanovice 

ze dne 4. září 2015 je uvedený Sez-

nam nedostatečně identifikovaných 

vlastníků nemovitostí a v něm je také 

Miloš Hill. To znamená, že má v obci 

nějaké vlastnictví, které není doře-

šeno. Datum je stanoveno do roku 

2023, pak nemovitosti připadají stá-

tu. Takové seznamy mají i okolní 

obce, hledají se vlastníci, aby se zápi-

sy v katastru daly do pořádku. Viz 

úřední deska obce 4. 9. 2015.

 Nevím, do jaké míry můžete sdělit 

případným příbuzným Hillovy rodi-

ny, že v seznamu nejasných nemovi-

tostí v katastru obce Křižanovice 

u Bučovic je jméno Miloš Hill.

Libuše Filípková

Křižanovice, Jihomoravský kraj

Hledají se Hillovi či Hýlovi

Co říká
starobělská historie

V publikaci „Stará Bělá 1272 – 1918“ 

sepsané historikem Jiřím Ctiborem je 

zmíněn rod Hýlů, jehož zakladate-

lem je Míkoláš Hýl (dříve zřejmě psá-

no německy Hill), narozen roku 

1678. Rod Hýlů vlastnil ve Staré Bělé 

do roku 1860 domy č. 41 a 45 a v do-

mě č. 45 se narodil 20. 5. 1854 Kon-

stantin Hill (viz. kopie zápisu farní 

knihy pátera Antonína Hubáčka). 

Rody Hýlů dnes bydlí v blízkém okolí, 

například v Krmelíně či ve Staré Vsi 

nad Ondřejnicí. Ve Staré Bělé již 

nikdo toho jména nebydlí.

Mojmír Krejčíček

starosta Staré Bělé
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 Počátkem loňského září uspořádal 

Svaz tělesně postižených jednodenní 

zájezd jak pro členy, tak i nečleny 

k našim dobrým sousedům a přáte-

lům na Slovensko do slovenských 

Beskyd. Cílem byl vrch Živčáková – 

poutní místo. Je situován jen pár 

kilometrů od města Turzovka, 

jež je součásti Turzovské vrchoviny. 

Dnes je slavným poutním místem 

a na vrcholku stojí moderní kaple.

 Na vrchol hory nás vyvezl autobus 

bravurně řízený MUDr. Oldřichem 

Velkým, který profesionální bezpeč-

nou jízdou zvládl veškeré překážky, 

jež se na trase vyskytly. 

 Cesta lesem ke kapličce je lemo-

vána malými oltářky. U některých za-

staveních tryskala pramenitá voda, 

jejichž kvalitu návštěvníci mohli 

ochutnat nebo vzít i domů. V kapli 

se modlil růženec jak ve slovenském, 

tak i českém jazyce. 

Zájezd členů Svazu tělesně postižených

Na vrcholku hory se dnes buduje 

velký církevní komplex s chrámem 

Panny Marie a ubytovnou pro pout-

níky s rozlehlým parkovištěm.

 Poté jsme se vydali na polední 

oběd na Bílé, kde jsme si pochutnali 

na výtečném jídle. 

 Posledním zastavením byla návště-

va a prohlídka frýdeckého zámku. 

Předchůdcem byl gotický zeměpan-

ský hrad z první poloviny 14. století, 

coby slezská pohraniční pevnost 

chránící hranici s Moravou. Do dneš-

ní podoby byl zámek několikrát pře-

stavěn a měněn i majitel.

 Domů jsme se vraceli plni krás-

ných dojmů z bohatě prožitého dne.

 Zvláště děkujeme radě městského 

obvodu Stará Bělá za poskytnutí 

finanční úhrady nákladů na dopravu 

jako peněžního daru svazu. 

Členové svazu tělesně postižených
ze Staré Bělé Kopie zápisu farní knihy pátera Antonína Hubáčka

 „Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

v § 16 mimo jiné říká, že občan obce, 

kterému bylo osmnáct let má právo – 

cituji: podávat orgánům obce návrhy, 

připomínky a podněty; orgány obce je 

vyřizují bezodkladně, nejdéle však do 

60 dnů, jde-li o působnost zastupi-

telstva obce, nejpozději do 90 dnů,“ 

říká právník.

 Stejný zákon opravňuje plnoleté 

občany dané obce také k tomu, 

aby volili a byli voleni do zastupitel-

stva obce, hlasovali v místním refe-

rendu, účastnili se zasedání zastupi-

telstev, vyjadřovali se k návrhu roz-

počtu, nahlíželi do rozpočtu, stejně 

jako do usnesení rady, výborů za-

stupitelstva a komisí rady a pořizova-

li si z nich výpisy.

 Místostarosta ovšem upozorňuje, 

že kdo svého práva zneužije a je 

ve svých stížnostech zjevně obstruk-

ční, musí počítat s tím, že mu může 

být soudem odepřena soudní ochra-

na. „Podle názoru Nejvyššího správ-

ního soudu (sp. zn. 10 As 226/2014) 

bude 'zjevně obstrukční' jednání na-

plňovat znaky 'početnost, sériovost 

a stereotypnost stěžovatelem vede-

ných sporů, spojená s opakováním 

obdobných či zcela identických 

argumentů',“ cituje Michal Hořínek 

ze soudního spisu.  

 „Obdobně je možné se podívat 

i na podání vznášená občany na úřad. 

Pokud občan využívá svého zákonné-

ho práva, ještě to neznamená, že tím 

zneužívá své právo. Bylo by tomu dle 

vyjádření soudu v případech, kdy se 

podání opakují stereotypně ve vel-

kém počtu a týkají se obdobného nebo

a okusíme se ji spolu nějak vyřešit.” 

Je třeba mu jasně vymezit pravidla, 

„jakmile vy …, pak já …“, řešit vše 

pouze v nezbytném rozsahu a ověřit, 

zda občan dobře pochopil. Jako 

důležitější než správně jednat s tímto 

člověkem považuji ale vážně spíš ono 

zvládnutí vlastních pocitů. Svou 

frustraci si nenosit domů nebo do 

jednání s ostatními občany.

 Co poradit kverulantům, aby 

byli spokojení? Najít si jiného 

koníčka?

 Pří čina všech jejich potíží není 

ve světě kolem, ta leží uvnitř. Není 

v moci žádného úřadu, policie ani 

soudu, aby jim ulevily od jejich trá-

pení. To je spíš v moci psychiatra, 

psychologa a hlavně jich samých. 

Jako u většiny duševně nemocných 

ale i u chronických stěžovatelů na-

prosto chybí náhled nemoci. Jsou pře-

svědčeni, že oni jediní jsou v pořádku 

a je povinností světa, aby se zlepšil. 

Proto se obávám, že žádného jiného 

koníčka nenajdou a budou svět dál 

zahrnovat svými výzvami k okamžité 

nápravě.                                    (joh)

PS: Shoda příjmení psycholožky se sta-

robělskou tajemnicí je čistě náhodná, obě 

ženy nejsou v žádném příbuzenském vzta-

hu a vzájemně se neznají.

Zajímavé odkazy:

http://www.krajskelisty.cz/karlovarsk

y-kraj/okres-karlovy-vary/11201-

lidem-vadi-vondrackova-zagorova-i-

verona-zviratum-dunive-techno-a-

beat-ktery-urednik-se-zbytky-

rozumu-to-ma-na-svedomi.htm

http://tn.nova.cz/clanek/zpravy/dom

aci/kysele-pivo-v-hospode-obtizna-

t u r i s t i c k a - t r a s a - h i t p a r a d a -

stiznosti.html

ský blud či kverulantská paranoia,“ 

vysvětluje ostravská psycholožka 

Jenifer Kaločová.

Jak z psychologického hlediska 

zanalyzovat osobnost notoric-

kých stěžovatelů?

 Jde o poruchu osobnosti, hluboce 

zakořeněný způsob vnímání a cho-

vání. Nemocný se takto nechová 

pro své potěšení, či zábavu, ale ze sil-

né osobní tísně a nepohody, kterou 

pociťuje. Jsou to lidé, u nichž je v po-

předí pocit ukřivděnosti. Jsou pode-

zíraví a přesvědčení, že jim ostatní 

škodí a ubližují. Vnitřní nespokoje-

nost vysílají do světa kolem sebe. Jsou 

hádaví, neustále si stěžují, mají 

neustálé neoprávněné požadavky, 

do kterých zatahují druhé. Neúnavně 

sepisují stížnosti, pouští se do sporů, 

soudí se, domáhají se veřejné nápra-

vy. Pokud se omezují na psaní stíž-

ností a neprojevují se násilně, je spo-

lečenská nebezpečnost jejich jedná-

ní nízká.

Existuje dobrá rada, jak s tako-

vým člověkem jednat? Jak by 

na něj úřady měly reagovat?

 Smutné je, že v našem kulturně-

právním prostředí s důrazem na osob-

ní svobodu a lidská práva zůstávají 

kverulanti v péči úředníků, spíše než 

aby se jim věnovali psychiatři. Všech-

nu práci a papír, které na ně úřady 

spotřebují, by možná měli dát k úhra-

dě spíš zdravotní pojišťovně.

 Dokážu si představit tu frustraci 

a vztek, bezmoc, možná i určité oba-

vy z možných problémů a dalších stíž-

ností, které při takové práci pociťují. 

Základem jednání s potížisty je tyto 

pocity zvládnout. V prvé řadě stěžo-

vatele zklidnit a dát najevo, že mu ro-

zumíme. „Chápu, že vás ta věc zlobí, 

stejného problému. Institut zákazu 

zneužití subjektivního práva má 

zabránit, aby docházelo při uplat-

ňování subjektivních práv k neodů-

vodněné újmě jiného nebo společ-

nosti. Zákon, který stanoví práva 

a povinnosti obecně, nemůže pojmo-

vě obsáhnout všechny životní situa-

ce, které mohou nastat. Proto může 

být určité chování formálně v soula-

du s právní normou, fakticky je však 

zjevně nespravedlivé, neboť v rozpo-

ru se základními hodnotami a s ro-

zumným uspořádáním společen-

ských vztahů působí újmu jiným. 

Takové chování pak nemá povahu 

výkonu subjektivního práva, ale jeho 

zneužití (z rozsudku Nejvyššího sprá-

vního soudu sp.zn. 1 Afs 107/2004). 

Kdy dochází již ke zneužití práva, 

bude záviset na konkrétních okolnos-

tech případu a na uvážení soudce.“ 

(joh)

 S kverulantem  nehnete,

 je to diagnóza,

 říká psycholožka

 Nezúčastněným to může připadat 

úsměvné. Ne tak úředníkům, když 

několikrát do měsíce otevírají dopis 

od věčného stěžovatele, který je ne-

ustále kritizuje, dotazuje se na vše-

možné podrobnosti a žádá písemnou 

odpověď. A všichni kolem cítí, že už je 

to za hranicí. „Pro takové lidi existuje 

pěkný odborný termín, který známe 

všichni - kverulant. Psychopatologie 

pak používá spojení jako kverulant-
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Dokončení z titulní strany

Ze starobělské slečny, která ráda 

maluje, se stala výtvarnice – i díky 

inspirativnímu manželství?

 Karel byl osobitý a talentovaný vý-

tvarník, jeho realizace zanechaly 

nesmazatelnou stopu u nás i v zahra-

ničí. Přistěhovali jsme se do Budišo-

vic a začali jsme tady od základu 

restaurovat starý dům, vychovávat 

dceru a společně pracovat. Byl mým 

velkým učitelem, ukázal mi cestu 

a způsob osobitého vyjádření. Karel 

se profesionálně věnoval nejen gra-

fice, ale také reliéfní řezbě a já jsem 

začala pracovat se sklem a textilem.

 Vyjeli jsme spolu na pozvání 

do brněnských atelierů art protisu, 

které se nacházely v prostorách tex-

tilní továrny Vlněny. Setkávali se ta-

dy výtvarníci z Čech i z celé Evropy, 

převážně Slováci, Italové, Francou-

zi, z našeho kraje významná výtvar-

nice paní Věra Tošenovská.

 Podklad tapiserie tvoří vrstva vlně-

ného rouna. Na něj pokládá autor 

nejprve barevné vrstvy tvořící poza-

  Ateliér? Moje arteterapie, usmívá se výtvarnice

dí, pak se vytvářejí detaily. Jakmile je 

výtvarník hotov, tapiserie se prošívá 

kouřovým hedvábím a je připravená 

k zavěšení. Tato technika mi poskytu-

je možnost vytvoření dokonalé har-

monie tvarů a barev.

 Ateliéry byly velké, pracovalo se 

non stop. Výtvarník se musel na práci 

objednat, pak mu byl přidělen stůl. 

Jeden výtvarník vedle druhého, všich-

ni pracovali podle svých zakázek. 

A samozřejmě že se večer sedělo 

a diskutovalo, každý dělal trochu 

jinou formou, bylo to obohacující.

Při práci na netkaných tapise-

riích je výchozím materiálem hře-

jivá vlna. Oproti tomu malba 

na sklo evokuje studeno. Zajíma-

vá kombinace. Protipól.

 Sklo je chladné, ale dává interiéru 

světlo a barvu. Když je venku špatné 

počasí, sklo dodává jiskru, vybarví 

interiér. Textil je pohltivý. Funguje 

ve strohých funkčních interiérech, 

které se teď dělají. Člověk se ve funk-

čním designovém prostoru necítí 

dobře, lační po něčem teplém, přes-

ně tam mají tapiserie uplatnění, stačí 

jedna a ta ho zútulní.

 Na art protis je potřeba pravá vlna 

z australských oveček, drahý mate-

riál, ale nejkvalitnější, který je. My-

káním se připraví do vrstev a ten-

kých pavučinek a pak se s ním dá pra-

covat. A na sklo maluju svým vlast-

ním způsobem. Malba má akvarelový 

charakter, doplňují ji fazety a další 

vrstvy skla, používám také pískované 

sklo.

Stejně z obojího cítím jeden ruko-

pis, pořád jste to vy.

 Je to sdělení, které vtisknete do kaž-

dé práce, a nezáleží, zdali je to sklo, 

kov nebo vlna. Je to jako otisk ruky, 

nedá se měnit. Promlouvá za vás, 

dá se tím mnoho říct a poznat.

Jak postupujete, když tvoříte? 

Jak vznikaly právě tapiserie 

pro starobělský úřad?

 O zakázce pro Starou Bělou jsme 

se začali bavit snad před pěti lety. 

To už na úřadu pracovala paní Kalo-

čová, která mi říká: Pojďte se podí-

vat, máme tu obřadní síň. Byla nová, 

ale prázdná. Ani oni nevěděli – chtěli 

to dotáhnout, ale nevěděli jak. U mě 

myšlenka musela dozrát. Musím 

o práci přemýšlet. Nikdy není hotová 

zítra.

 Jak šly roky, dohodli jsme se 

na obrázcích na chodbu, na schodiš-

tě. A tak říkám, co dál, pustíme se 

do toho? Vždy se dohodneme na mo-

tivu a barevnosti, pak se setkáváme 

v atelieru nad rozpracovaným dílem. 

Propracují se detaily a zažehlené dílo 

se veze do Brna do Střední školy 

umění a designu na prošití.

Práce samotná – rok. A myšlenka 

ještě dříve, opravdu si to musí 

sednout. 

Motiv dvou hlavních staroběl-

ských obrazů: vlčí máky. Proč?

 Chtěla jsem něco vesnického, 

co by mapovalo prostor a prostředí. 

Jako děti jsme běhali po polích, vlčí 

máky, to tam bylo a je. Sice sídliště 

pokročila, ale pořád je tam kus pří-

rody, která k Bělé patří. Snažila jsem 

se to udělat i trochu abstraktněji, 

ať to dává volnost myšlení. Ať to 

člověka neutahuje. Takže zbylé tři 

art protisy jsou už takové volné 

pohlazení.

Máte k obřadní síni nějakou vaz-

bu, prožila jste v ní něco?

 Už ve škole jsme tam chodili zpívat 

se sborem. Na oslavy jubilantů, 

různá setkání, poděkování, vítání 

občánků. Sloužilo to jako kulturní 

místnost.

Co další bělské vzpomínky?

 Bělský les a Zámčiska. Pověst, 

ta nás fascinovala. A bruslení na ryb-

níku. Nevím, jestli se tam dneska 

ještě bruslívá. Kostel s babičkou. 

V té době by mě vůbec nenapadlo, 

že budu mít v obci nějaké realizace.

Byla to pro vás čest tvořit pro rod-

nou vesnici?

 Samozřejmě. Mám tam hodně zná-

mých a každý týden sem jezdím 

za rodiči. A čtu Zpravodaj. Mám ho 

tady. Rodiče jsou v letech, takže 

si spolu spíš popovídáme, ven moc 

nechodí, ale já se projdu obcí, když 

jdu za některým ze spolužáků. 

Je vám po Bělé smutno?

 Je to dětství, kus života. Člověk 

začne žít jinde, vztah si vytvoří jinde, 

ale citlivé období jsem prožila v Bělé. 

Pamatuju dobu, kdy se začala budo-

vat sídliště. Draky jsme pouštěli 

na polích, kde teď stojí domy. Sáňko-

vali jsme u rekonvalescentu, ke stu-

dánce jsme chodili. Byla tam léčebna 

na oči. Je to pro mě celé dětství.

Starobělská rodačka Hana Žaludová žije a tvoří v Budišovicích na Opavsku

Starobělskou obřadní síň zdobí pětice nových tapiserií

Tapiserie tvoří formou art protis - jde o netkaná díla, jejichž základem je vlna
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Vlčí máky v polích - vzpomínka z dětství, kterou výtvarnice přenesla na plátno

Před lety jste pracovala na za-

kázce, skleněné tabule dveří 

v přízemí. Jak to vzniklo?

 Je to pět šest let, zavolal mi pan 

farář Antonín Kocurek, kterému 

jsem předtím nechala kontakt, 

že jsem z Bělé, kdyby něco potřebo-

val. Spíše jsem myslela na nějakou 

opravu oken v kostele. A byly z toho 

dveře na faře. Moc ráda na něj 

vzpomínám.

Vaše práce má nejeden městský 

obvod v Ostravě. Kde všude visíte?

 Obecní sál v Budišovicích, vstupní 

hala Rehabilitačního ústavu v Hraby-

ni, obřadní síň ve Velké Polomi i větší 

soukromé interiéry. K tomu pořádám 

výtvarné kurzy – práce s vlnou tech-

nikou art protis. Je to technika velice 

vhodná pro arteterapii. S odstřižky 

z vlny, které mi vznikají, pracuji s dět-

mi i s postiženými, ve stacionářích, 

v léčebnách. Měla jsem kluka, který 

byl slepý a říkal, že ty barvy vidí. 

Chodil a ohříval se nad barvami. 

Někteří lidé jsou opravdu senzitivní 

a barvy cítí. Pracují s nimi, vytvářejí 

menší kompozice, které si dávají 

pod sklo, protože prošívání je drahá 

záležitost. A když se to dá pod sklo, 

je to levný pěkný obrázek, to se kaž-

dému musí povést.

Umíte si představit, že byste dě-

lala jen výtvarno?

 Byla by to značka ideál, ale sou-

časná doba tomu nesvědčí. Takhle 

nejsem na výtvarnou práci tolik vá-

zaná a to mi vyhovuje.

Takže tvoříte, když přijdete ze ško-

ly. Je to vaše arteterapie.

 Přesně tak. Je to způsob, jak si udr-

žet nadhled nad oběma profesemi 

a vzájemně se jimi inspirovat i odleh-

čovat. Do jisté míry se doplňují a na-

vzájem umocňují.

Jana Bohušová 

ing. Hana Žaludová–

Burakowská

výtvarnice, odborná pedagožka

• pochází ze Staré Bělé, kde žila 

do svých pětadvaceti. Po zdejší 

základní škole a gymnáziu 

v Ostravě-Zábřehu vystudovala 

strojní fakultu Vysoké školy 

báňské v Ostravě. K výtvarnu 

získala vztah v rodině, rozvíjela 

jej v základní umělecké škole 

i v dospělosti: na Ostravské uni-

verzitě vystudovala dějiny umě-

ní, absolvovala odborné výtvar-

né stáže a tvořivého ducha mělo 

i její manželství – jejím mužem 

byl akademický malíř Karel 

Žaluda

• pracovně dokázala výtvarný 

svět a strojařinu propojit – 

ve Vítkovické střední průmyslo-

vé škole učí technickou doku-

mentaci, tedy odborné kreslení, 

jako výtvarnice se léta věnuje 

malbě na sklo a netkaným tapi-

seriím vytvořeným metodou art 

protis. Její práce zdobí veřejné 

prostory i soukromé interiéry, 

malbu na sklo do dveří realizo-

vala před lety pro starobělskou 

faru, její tapiserie a grafiky nově 

zdobí schodiště a obřadní síň 

starobělského úřadu

• je vdova, žije a tvoří v Budišo-

vicích na Opavsku, má dcery 

Denisu (32) a Vendulu (28) 

a vnoučata Juráška (1,5) a An-

dělku (2 měsíce)

• ráda čte, především knihy o filo-

zofii, a cestuje

Dny otevřených dveří 

 Možnost seznámit se s poskytova-

nými službami v domovech pro se-

niory, hospici, denních centrech, po-

radnách nebo azylových domech 

Charity Ostrava mají zájemci z širo-

ké veřejnosti v rámci Dnů otevřených 

dveří u příležitosti 25. výročí vzniku 

této neziskové organizace ve čtvrtek 

18. února v době 9-17 h a v pátek 

19. února 2016 v době 9-15 h.

http://ostrava.caritas.cz/akce/dny-

otevrenych-dveri-v-charite-ostrava-

2016/

Kurz pro hospicové

dobrovolníky
 Cha rita Ostrava hledá dobrovolní-

ky do Hospice sv. Lukáše. Smyslem 

práce hospicového dobrovolníka je 

poskytování pomoci lidem v závěru 

života, doprovázení nemocného 

a umírajícího člověka. Dobrovolník 

může nemocnému člověku nabíd-

nout aktivity vhodné pro společně 

trávený čas např. povídání, čtení, 

hru, doprovod na vycházku apod.

 Dobrovolníky odborně připravuje-

me, rozsah školení je 35 h teorie, 

20 hodin praxe a 3 h supervize. 

Po dokončení kurzu obdrží účastník 

certifikát o jeho absolvování. 

 Pokud byste měli zájem se k nám 

připojit, kurz pro hospicové dobro-

volníky začíná v pátek 12. 2. 2016 

od 16 h. 

Kontakt:

Charita Ostrava

Dobrovolnické hospicové centrum,

Charvátská 785/8

Ostrava-Výškovice

(budova Hospice sv. Lukáše)

Bc. Jana Camfrlová, DiS.

Tel: 599 508 505, 731 625 768

cho.hospicove.centrum@charita.cz

www.ostrava.charita.cz

http://ostrava.caritas.cz/akce/kurz-

pro-hospicove-dobrovolniky-12-2-

2016/

Bezplatný seminář

Jak pečovat o nemocného

v domácím prostředí

 Charita Ostrava v rámci aktivit 

Charitní hospicové poradny a Mo-

bilního hospice sv. Kryštofa nabízí 

možnost bezplatné účasti na seminá-

ři Jak pečovat o nemocného člověka 

v domácím prostředí. Na setkání 

s profesionálními zdravotními ses-

trami se dozvíte, jak zvládnout péči 

o člověka se sníženou pohyblivostí, 

a získáte související informace 

ze zdravotní a sociální oblasti.

 Získáte informace o tom, jak se ne-

mocnému člověku podává strava, 

tekutiny a léky, jak se provádí osobní 

hygiena či polohování, jako prevence 

vzniku proleženin. Proběhnou také 

praktické ukázky. Jsou připraveny 

informace o možnostech získávání 

příspěvku na péči nebo využívání 

kompenzačních pomůcek, které 

mohou být nápomocné při naplňo-

vání potřeb nemocného člověka. 

Kompenzační pomůcky je možno 

zapůjčit v charitní Půjčovně kompen-

začních pomůcek, katalog pomůcek 

a další informace můžete nalézt 

na webu Charity Ostrava:

http://ostrava.charita.cz/seniori/puj

covna-kompenzacnich-pomucek/

 Kurz probíhá vždy jednou měsíč-

ně, nejbližší termín je 18. 2. 2016 

od 14 h v budově Hospice sv. Lukáše, 

ul. Charvátská 785/8, Ostrava-

Výškovice. Na školení se, prosím, 

přihlaste předem u Mgr. Markéty 

Štěpánové, tel. 599 508 533, mobil: 

731  534  002 nebo  e -mai lem: 

cho.hospicova.poradna@charita.cz. 

Těšíme se na Vaši účast!

http://ostrava.caritas.cz/akce/jak-

pecovat-o-nemocneho-v-domacim-

prostredi-18-2-2016/

Dalibor Kraut
Charita Ostrava

Pozvání Charity Ostrava

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz
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Tříkrálová sbírka 2016

Starou Bělou i letos obcházeli tříkráloví koledníci.
Děkují, že jste jim otevřeli

 S příchodem nového roku proběh-

lo ve Staré Bělé koledování Tříkrá-

lové sbírky. Šestadvacet kolednic-

kých skupinek se vypravilo do ulic 

naší vesnice v prvních čtrnácti dnech 

roku 2016. Do sbírky se aktivně za-

pojilo přes 80 dobrovolníků z řad 

dospělých, teenegerů a dětí. Tito 

dobrovolníci nebyli pouze místní, 

ale i z vedlejších obcí a částí města 

Ostravy.

 Dohromady se do pokladniček 

ve Staré Bělé vykoledovalo celkem 

120 036 Kč. Opět se potvrdilo, že oby-

vatelé Staré Bělé jsou ke kolednic-

kým skupinkám nadmíru štědří. V ce-

lé Ostravě a přilehlých obcích, kde 

sbírku organizovala Charita Ostrava 

ve spolupráci s Charitou sv. Alexan-

dra, se vybralo 1 673 867 Kč. Tento 

výsledek nám doslova vyrazil dech, 

neboť ve srovnání s minulým rokem 

je to nárůst o více než 200 000 Kč. 

Potvrdil nám hypotézu, že i když jsme 

slovy klasika „region razovity“, není 

nám lhostejný osud ostatních spolu-

občanů a nezapomínáme na ty nejpo-

třebnější.

 Z výnosu Tříkrálové sbírky budou 

letos podpořeny hospicové služby, 

zaměstnávání hendikepovaných 

v chráněných dílnách, sociální služ-

by pro seniory a další projekty Chari-

ty Ostrava a Charity sv. Alexandra. 

Poděkování koledníkům a všem, kte-

ří se aktivně zapojili do organizace 

tříkrálové sbírky, proběhne v sobotu 

6. 2. 2016 dopoledne v Divadle lou-

tek Ostrava, kde je pro ně připraveno 

divadelní představení. Pro zájemce 

je ještě ten den odpoledne možnost 

jít si zabruslit na zimní stadion 

v Porubě.

 Na závěr bych chtěl co nejsrdečně-

ji poděkovat všem, kteří se na zdár-

ném průběhu sbírky jakýmkoli způ-

sobem podíleli (koledníci, dárci, příz-

nivci a další). Především pak Kájovi 

Stuchlému s rodinou za jeho skvěle 

zvládnutou organizaci a nadstan-

dartní přístup ke sbírce.

Zdeněk Staněk

 Po letech jsem se zase aktivně 

zúčastnil Tříkrálové sbírky. Mám 

zkušenost z prvních dvou ročníků, 

kdy mi přidělili skupinky kluků 

a holek – dnes už jsou všichni dávno 

dospělí. I tato vzdálená vzpomínka je 

příjemná. Děcka byla super a lidi 

vstřícní. Jen ten úsek byl opravdu 

velký. Strávili jsme na něm dvě odpo-

ledne – spíše i večery. Asi bylo tehdy 

skupinek podstatně míň.

 Pak jsem strávil roky na stavbách 

mimo domov a na sbírku v posled-

ních letech chodila dcera se svými  

dětmi. Teď už jsem důchodce a ná-

hodně jsem byl přítomen telefonic-

Znovu koledníkem

kému hovoru, v němž dcera orga-

nizátorům letos vedení skupinky 

pro zaneprázdněnost neslíbila. 

Bez velkého rozmýšlení jsem jí na-

vrhl, že když mi svěří holky, vezmu to 

místo ní.

Opět jsem byl trošku nervózní z toho, 

jak nás asi lidi přijmou. Nicméně 

v sobotu dopoledne jsme vyrazili. 

Nejmenší vnučce jsou čtyři roky. 

Tři hodiny jsme obcházeli náš úsek 

ohraničený ulicemi Hliněnou, Mitro-

vickou, Ječmínkovou a hranicí s No-

vou Bělou. Vážně jsem netušil, jak 

krásné lidi tady ve Staré  Bělé máme. 

Otevřeli nám téměř všichni, mnozí 

Jiří Stuchlý s vnučkami - zleva Klárka, Lucka a Verunka

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 

nás až dojemně vítali, že už na nás 

čekali. Byli štědří tak, že mám za to, 

že přispěli snad tolik, co před těmi 

lety na úseku nejmíň třikrát větším. 

Částku se ovšem dozvíme, až to 

někdo oficiálně sečte.

 Děkuji všem za přijetí a štědrost.

Ing. Jiří Stuchlý
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25 let chráněné krajinné oblasti Poodří

 Čas kvapí a od zřízení CHKO Po-

odří uběhne v květnu již dvacet pět 

let. Rádi bychom Vám proto pro-

střednictvím zpravodaje nabídli 

pár informací o území, které máte 

„za humny“. Krajina v Poodří je sou-

částí Vašeho domova a věříme, 

že byste uvítali možnost dozvědět se 

o ní trochu více. 

 Čím začít? Snad nejvhodnější by 

bylo znakem CHKO Poodří, který 

území ve zkratce charakterizuje. 

Možná si ještě vzpomenete na žlutý 

květ stulíku, ten byl ve znaku dříve. 

V současném znaku CHKO Poodří 

se nachází dravec – moták pochop, 

typický obyvatel rákosin. Moták 

krouží nad loukami, kterými protéká 

meandrující Odra. Skutečná krajina 

Poodří je samozřejmě mnohem 

různorodější – do znaku se nedostaly 

rybniční soustavy, lužní lesy, mokřa-

dy a zástavba obcí na okrajích říční 

nivy.

 Za nimi si musíme vyrazit pěšky 

nebo na kole. Před vycházkou je jistě 

vhodné si udělat domácí přípravu. 

Kde pro ni najdeme informace?

Internet nabízí tři hlavní adresy:

http://poodri.ochranaprirody.cz/o-

chko-poodri/ 

zde jsou shromážděny souhrnné 

informace

Facebook

h t t p s : / / c s - c z . f a c e b o o k . c o m / 

ChranenaKrajinnaOblastPoodri

nabízí aktuality

Časopis POODŘÍ

www.casopispoodri.cz

věnuje se vlastivědným tématům.

 Tolik na úvod pro tentokrát, a pro-

tože jsme stále ještě na začátku roku, 

dovolte, abychom Vám popřáli jeho 

příjemné prožití.

Radim Jarošek

Agentura ochrany přírody a krajiny

Regionální pracoviště

Správa CHKO Poodří

  U proskovických břehů Odry i On-
dřejnice se nadmíru dobře daří a žije 
bobrům. Kdo se vydá na procházku 
třeba k soutoku obou řek, zaručeně 
zří bobří dílo ve vší parádě, tak jako 
Ostravan s proskovickými kořeny 
Pavel Sonnek, který se u oderských 
meandrů rád zastavuje při svých 
pravidelných sportovních výletech. 
„Když není sníh, chodívám ob den 
indiánskou chůzí s holemi po obrysu 
slepého ramene Ondřejnice až po sou-
tok s Odrou. Když je sníh, běhám tudy 
na běžkách,“ popisuje.

 Stopy po bobří práci u řeky vídá 
už dobrých pět let. Dřív prý ohryzá-
vali především hubenější vrby či keře 
do průměru patnácti centimetrů. Ten-
tokrát jej zaskočili. „Někdy na přelo-
mu listopadu a prosince jsem asi dva-
cet metrů od soutoku Odry a Ondřej-
nice nešel dvě obrovské ohlodané 
vrby. Kmen první mohl mít v průmě-
ru půl metru a byl jen nakousaný, 
asi do třetiny. Tak jsem si pomyslel, 
že si na ní asi vylámali zuby, že to 
na ně bylo zkrátka moc. Než jsem si 
všiml druhé vrby - byla ještě širší, 
asi šedesát centimetrů v průměru, 
a její koruna už ležela v korytě a tvo-
řila přirozenou hráz. Oni to měli přes-
ně spočítané, věděli, kam spadne,“ ří-
ká uznale Pavel Sonnek. „Břeh je tam 

strmý, má sklon 75, možná i 80 stup-
ňů. Bobři jsou schopni se vydrápat 
nahoru a dolů kloužou po břiše a oca-
se. Mají tam klouzačku.“

 Bobří odkaz vyfotil a na místo se pak 

s aparátem vrátil ještě jednou – vyrobil 

si repliku bobřího chrupu a zvěčnil se 

na vtipném snímku, který chtěl použít 

jako letošní PF pro přátele. Uvědomil 

si u toho, jak dobře se bobřím rodin-

kám v katastru Proskovic a okolí vede: 

„Evidentně je jich čím dál víc, na délce 

snad tří zatáčkovitých kilometrů je 

od nich u břehů vše zničené. Spadlé 

stromy tam dál leží, nikdo s tím nic ne-

dělá. Nedejbože kdyby přišla velká vo-

da. Navíc jsou rychlí, jeden den strom 

nakousnou, druhý den už leží na zemi. 

Vše mýtí, nic už tam neroste, ale bobr 

je chráněné zvíře. Čemu dát před-

nost?,“ rozvažuje nahlas.

 Naživo Pavel Sonnek žádného ze zá-

stupů proskovických bobrů nikdy ne-

zahlédl. Ani skrz hledáček fotoapará-

tu ne. To by si prý nejdřív musel získat 

jejich důvěru – až bude venku snesitel-

něji postavit si u vody stan, do něj se po 

několika dnech i s foťákem s nočním 

viděním ukrýt a věřit ve štěstí. „Takový 

fanoušek přírody nejsem. Ale možná 

to jednou udělám. Musejí to být obři,“ 

uzavírá Sonnek.                           (joh)

V Proskovicích žijí bobři –
a evidentně jsou tam spokojení

Předkrm (foto: Pavel Sonnek) Tak tudy do Ondřejnice (foto: Pavel Sonnek)

Velké sousto (foto: Pavel Sonnek)

Autorská (foto: Pavel Sonnek)
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  A je tady zase nový rok a s ním již 

tradiční Novoroční noc, kterou žačky 

a jejich cvičitelky tráví v tělocvičně 

v Sokolovně. Letošní již 4. ročník 

se konal v sobotu 9. ledna 2016 

a nesl se v duchu známých i méně 

známých sportů. Každá z osmnácti 

žaček, které se nocování zúčastnily, 

si připravila ukázku sportu včetně 

oblečení a náčiní a ostatní žačky 

hádaly, o který sport se jedná. Nej-

větší záludností byla ukázka lakrosu, 

která potrápila i samotné cvičitelky. 

Ty si pro žačky také připravily svá vy-

stoupení v duchu sportovních dis-

ciplín. Ukázka juda v pravém kimonu 

se žačkám velice líbila, stejně jako 

nástup a synchronizované vystou-

pení aquabel. 

 Po sportovní přehlídce se žačky 

navečeřely a nadešel čas na dárečko-

vou tombolu. Každá žačka si vyloso-

vala dáreček, který si našla pod pra-

vou kanadskou jedlí. I cvičitelky 

si předaly dárečky a mohlo se začít 

soutěžit. Tři týmy – Sněžné sovy, 

Vlci a Smile Dog – se utkaly v několi-

ka disciplínách a soutěžích. Hledání 

obrázků, překreslování pexesa či se-

stavování PET víček přineslo vítěz-

ství týmu Smile Dog.

Novoroční noc 

 Je vám více než 60 let a jste již 

v důchodu? Pak se můžete přihlásit 

do bezplatného kurzu, který pro vás 

připravil městský obvod Stará Bělá 

ve spolupráci se základní školou. 

 V osmi hodinových kurzech práce 

na počítači se dozvíte, jak hledat 

informace na webových stránkách, 

jak si založit e-mailovou schránku, 

jak upravit pomocí jednoduchého 

programu fotografie z dovolené 

a bezpečně je publikovat na interne-

tu a mnoho dalších zajímavých infor-

mací ze světa informačních techno-

logií (IT).  Při pokynu „hoď to do ko-

še“ nebudete již hledat v místnosti 

odpadkový koš, ale nepotřebné 

soubory vhodíte do koše v počítači. 

 Kurzy budou probíhat pod vede-

ním paní Ing. Zdeňky Javorkové 

od 2. 3. 2016 každou středu od 16 ho-

din (60 minut) ve školní počítačové 

učebně.

 Zájemci z řad seniorů se mohou 

do konce února přihlásit na obecním 

úřadě u tajemnice paní Jarmily Kalo-

čové (tel. 599 424 104, popř. e-mail: 

jkalocova@starabela.cz) nebo u paní 

Hany Jurečkové (tel. 599 424 107, 

e–mail: hrujeckova@starabela.cz).

Michal Hořínek

místostarosta

Bezplatný počítačový kurz pro seniory

 Po slavnostním vyhlášení vítězů 

si žačky nachystaly své pelíšky 

a mohla začít oblíbená a všemi oče-

kávaná diskotéka. Taneční veselí 

však muselo být přerušeno večerkou, 

neboť nastal čas jít spát. Po dlouhém 

spánku, až do půl osmé, si žačky 

vychutnaly bohatou snídani složenou 

z pěti druhů buchet, které pro ně 

připravily cvičitelky. Následovalo 

krátké a rychlé balení věcí a ještě 

závěrečná vybíjená, která ukončila 

letošní sportovní Novoroční noc, 

a my se již teď těšíme na tu příští.

                 Za cvičitelky

Iveta Morysová
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 Pálky v pohotovosti a zvědavost, 

kdo komu stane po boku, to byl druhý 

ročník Memoriálu Karla Chalupské-

ho. Turnaj ve stolním tenise U Lípy 

se hraje ve čtyřhře a je dobrodružný 

už od začátku: dvojice se losují - hrá-

čům nasazeným náhoda určí spolu-

hráče z kategorie nenasazených.

 Letos se kromě třiadvaceti mužů 

zúčastnila také první žena. Zpočátku 

ji zaskočilo, že si nemůže vybrat, 

s kým nastoupí. „Přihlásila jsem se 

s partou starobělských cyklistů 

a s nimi chodím i jednou týdně tré-

novat, tak jsem myslela, že budu hrát 

s někým z nich,“ hlásila Šárka Jurá-

ňová, která nakonec po celý turnaj 

nastupovala po boku hlavního orga-

nizátora Radima Klímka. „Radim 

U Lípy se znovu hrálo o pekařův pohár

po mně nekřičí,“ pochvalovala si 

gentlemanský přístup svého spolu-

hráče a vlastně i všech protihráčů - 

i ti k ní byli pozorní: „Jsou na mě hod-

ní a nikdy neplatím pivo.“

 Poprvé si přišel zahrát i dlouholetý 

vedoucí staré hokejové starobělské 

gardy Zdeněk Hajný, který na Lípu 

shlíží z domu. „Ping pong hraju rok, 

dřív nikdy. Pak jsem třikrát přišel, 

chytlo mě to a od té doby chodím 

jednou týdně. Hokej plánuju hrát 

do sedmdesáti, pak končím. Do osm-

desáti budu dělat ping pong a pak 

šachy,“ vtipkoval nováček, jemuž los 

přisoudil zkušeného spoluhráče 

Petra Foltu. „Petr zatím mlčí, už jsme 

dokonce i vyhráli,“ radoval se Hajný 

během turnaje.

 Hrálo se ve dvou skupinách systé-

mem každý s každým. Na dva sety – 

zápasy tedy občas končily i remízou. 

Dvě nejúspěšnější dvojice ze skupin 

si to pak rozdaly o finále a o medaile. 

A taky o dárky tradičních sponzorů: 

Starobělská pekárna věnovala vá-

nočky a vyhlášený chléb, řeznictví 

Jan Prantl dalo klobásy i salámy 

a k tomu tlačenku a Svatováclavské 

klobásy jako občerstvení. „Dostali 

jsme také sponzorský dar od Kadeř-

nictví Iveta, za ten jsme nakoupili 

míčky,“ poděkoval Radim Klímek.

 Speciální cenu přinesla staroběl-

ská pekařka Jiřina Chalupská, turnaj 

nese jméno jejího zesnulého man-

žela, který v Lípě stolní tenis s chutí 

hrával. „Přinesla jsem jeho pálky 

s míčkem. Jako putovní cenu pro to-

ho, kdo vyhraje turnaj třikrát po so-

bě. Ale to se nestane, takže budu 

moc ráda, když tady ty věci budou 

někde na památku viset. Jsem až do-

jatá, kolik vás tu je. Karel by byl nad-

šený, tohle byl jeho útěk z domu,“ po-

děkovala kamarádům svého muže.

 Vítězi turnaje se stali Tomáš Režný 

a Jiří Zezulka mladší. „Asi nejvyrov-

nanější vylosovaná dvojice,“ podotkl 

organizátor Radim Klímek. „Pevně 

věříme, že účast v dalších ročnících 

bude stoupat. Už teď je vytvořeno 

několik týmů, které mají pravidelné 

dny svých tréninků. Při této hojné 

účasti se nabízí dlouho diskutovaná 

otázka rozšíření herny pro dva stoly. 

Sami nabízíme pomoc při realizaci. 

Doufáme a věříme ve zdárný konec.

Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť.“          
(joh)

Memoriál Karla Chalupského

2.ročník

1. Režný Tomáš - Zezulka Jiří ml.

2. Brillant Pavel - Pyra Jan

3. Mišurec Jiří - Holaň Alois

 Třiadvacet mužů a jedna žena bojovalo o putovní pohár a lahodné ceny

Borci na stupních vítězů a s nimi organizátor klání Radim Klímek

Dvojice se losovaly - jediná účastnice díky losu
útočila po boku hlavního organizátora akce
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Vychází zdarma

11 x ročně.

 Dne 27.12.2015 se konal v Katolic-

kém lidovém domě druhý turnaj 

pro registrované hráče s novým náz-

vem Starobělská Maxipálka.

  Nad turnajem měl záštitu starosta 

obce Stará Bělá RNDr. Mojmír Krejč-

íček a místostarosta obce Stará Bělá 

Mgr. Michal Hořínek, který se taktéž 

zapojil do přípravy a realizace akce. 

Hlavní cenu předával Ing. Vladimír 

Stuchlý, předseda komise města 

Ostravy pro sport a volný čas.

 Turnaje se zúčastnilo 63 hráčů. 

Na druhém turnaji opět startovali 

mistři Evropy, současní i bývalí 

reprezentanti ČR, tuzemští extrali-

goví a ligoví hráči, včetně stolních 

tenistů hrajících krajské a regionální 

výkonnostní soutěže. 

 Do přípravy a realizace akce se za-

pojili: Václav Stuchlý, starosta Orla 

Stará Bělá, Ludmila Stuchlá, sekre-

tář Orla Stará Bělá, Jaroslav Bajorek, 

člen Rady Orla Stará Bělá, dále pak 

hlavní rozhodčí Ing. Marek Záškod-

ný se svým unikátním, speciálním 

počítačovým programem, rozhodčí 

Vojtěch Molin. Mediální záznam 

ve formě fotek a videa zajišťoval 

Radek Kučera za asistence Libora 

Koláčka. Občerstvení zajistil Vladi-

mír Matěj. Všem náleží poděkování 

za zdárný průběh akce, včetně hráčů 

Orla Stará Bělá za přípravu sálu. Dík 

náleží i Jaromíru Riedlovi - Taneční 

klub Trend Ostrava za operativní 

uvolnění malého sálu k turnaji.

 Starobělská Maxipálka byla pod-

pořena z dotace rozpočtu Statutár-

ního města Ostravy a městského 

obvodu Stará Bělá.

 Sponzor akce ABZ knihy.

Ing.Zdeněk Balušek, ředitel turnaje
předseda oddílu stolního tenisu

Orel Stará Bělá 

Výsledky:

Soutěž 1: 

1.Tyrala Břetislav TJ Sokol Záblatí 

2.Molin Vojtěch Orel Stará Bělá 

3.Mazurek Matěj CSVČ Havířov 

4.Vicherková Šárka SK Svinov

Soutěž 2:

1.Záškodný Marek ASK Tatra Kopřivnice 

2.Cabák Josef  TJ Sokol Nová Bělá 

3.Bajger Jiří TJ Ostrava KST 

4.Štěpán Libor MK Řeznice

Soutěž 3: Hlavní soutěž

1.Olejník Martin

2.Bajger Ondřej DTJ Hradec Králové 

3.Martinko Jiří  TJ Ostrava KST 

4.Tomica Daniel TJ Ostrava KST

Soutěž 4: 

1.Víchová Martina  TJ Sokol Chvalíkovice 

2.Vicherková Šárka SK Svinov 

3.Spěváčková Silva 

4.Chovancová Markéta Orel Třebovice

Soutěž 5: 

1.Blatný Jaroslav SK Svinov 

2. Cabák Josef TJ Sokol Nová Bělá 

3.Balušek Zdeněk TJ sokol Nová Bělá 

4.Sionkala Eduard TTC Siko Orlová

S3 - Hlavní soutěž: (zleva) Zdeněk Balušek,Martin Olejník,Ondřej Bajger,
Jiří Martinko,Vladimír Stuchlý

Starobělská Maxipálka 

S1 - Michal Hořínek,Vojtěch Molin,Břetislav Tyrala,Matěj Mazůrek,Zdeněk Balušek

S4 - Šarka Vicherková, Martina Víchová, Spěváčková Silva, Zdeněk Balušek S5 - Zdeněk Balušek, Jaroslav Blatný, Josef Cabák


